



REPUBLIKA HRVATSKA  
VUKOVARSKO-SRIJEMSKA  
ŽUPANIJA  
**OPĆINA LOVAS**

Provedbeni program Općine Lovas za razdoblje 2025.-2029. godine



**Lovas, listopad 2025. godine**

**Provedbeni program Općine Lovas za razdoblje 2025.-2029. godine**

KLASA: 024-03/25-01/95

URBROJ: 2016-17-02-25-1

Lovas, 03. listopada 2025. godine

## Predgovor

Provedbeni program Općine Lovas sastavlja se kao temeljni dokument koji prati i operacionalizira strateške ciljeve, viziju i planove razvoja Općine u mandatnom razdoblju. Njegova je svrha jasno definirati prioritete, projekte i mjere koje će se provoditi u narednim godinama, uz stvaranje sustava praćenja i vrednovanja ostvarenih rezultata. Time se osigurava transparentnost rada, dosljednost u realizaciji planiranih aktivnosti te aktivno uključivanje građana u kreiranje zajedničke budućnosti.

U novi mandat Općina Lovas ulazi s novom načelnicom, koja je preuzela odgovornost vođenja općine s jasnom vizijom, svježim idejama i ambicioznim ciljevima. Fokus njezinog djelovanja usmjeren je na unapređenje kvalitete života svih mještana, jačanje društvene kohezije te otvaranje novih razvojnih prilika. Posebna pozornost bit će posvećena projektima koji se odnose na demografske mjere, gospodarski razvoj i stvaranje uvjeta za ostanak i povratak mladih, ali i na poticanje međusobne solidarnosti i uključivanje svih generacija u društveni život.

U pripremi je niz projekata koji će doprinijeti modernizaciji infrastrukture, jačanju gospodarstva, očuvanju kulturne i prirodne baštine te daljnjem razvoju društvenih sadržaja. Načelnica i općinska uprava ističu važnost partnerskog odnosa s građanima – jer bez njihove aktivne uloge i sudjelovanja u društvenom životu nema ni održivog ni istinskog napretka.

Ovaj provedbeni program stoga nije samo popis planiranih mjera i aktivnosti, već i poziv svim mještanima da sudjeluju, predlažu i daju svoj doprinos u oblikovanju budućnosti naše zajednice.

Lea Vidić, načelnica Općine Lovas

## SADRŽAJ

|                                                                                                                           |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. Uvod.....                                                                                                              | 1  |
| 1.1. Djelokrug.....                                                                                                       | 1  |
| 1.2. Vizija i misija .....                                                                                                | 3  |
| 1.3. Organizacijska struktura.....                                                                                        | 3  |
| 1.4. Institucije u nadležnosti Općine Lovas .....                                                                         | 4  |
| 2. Opis kratkoročnih razvojnih izazova i potencijala u samoupravnom području Općine Lovas .....                           | 5  |
| 3. Doprinos provedbi ciljeva i prioriteta iz povezanih akata strateškog planiranja .....                                  | 7  |
| 4. Popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva s ključnim aktivnostima i pripadajućim pokazateljima rezultata..... | 10 |
| 5. Indikativni financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata.....                                           | 22 |
| 6. Okvir za praćenje i izvještavanje .....                                                                                | 26 |
| 6.1. Praćenje i izvještavanje .....                                                                                       | 26 |

## 1. Uvod

Izrada Provedbenog plana obveza je svih tijela državne uprave na temelju Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17 i 151/22) i Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 37/23). Provedbeni programi jedinica lokalne samouprave kratkoročni su akti strateškog planiranja koji opisuju i osiguravaju postizanje primjenjivih ciljeva iz srednjoročnog akta strateškog planiranja te stvaraju poveznicu s proračunom jedinice lokalne samouprave. Provedbeni program jedinice lokalne samouprave donosi se za vrijeme trajanja mandata izvršnog tijela te jedinice i vrijedi isključivo za taj mandat.

Provedbeni program Općine Lovas za razdoblje 2025. – 2029. godine predstavlja kratkoročni strateški akt kojim se definiraju ciljevi, prioriteti, mjere i razvojni projekti Općine, a koji su usklađeni s hijerarhijski nadređenim aktima Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine. Obvezni sadržaj Provedbenog programa Općine Lovas za razdoblje 2025. - 2029. godine utvrđen je člankom 12. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 37/23).

Provedbeni program Općine Lovas izrađen je sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj: 151/22) te Uredbi o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj: 37/2023).

Provedbeni program Općine Lovas za razdoblje 2025.- 2029. godine usklađen je sa NRS 2030 („*Hrvatska je u 2030. godini konkurentna, inovativna i sigurna zemlja prepoznatljivog identiteta i kulture, zemlja očuvanih resursa, kvalitetnih životnih uvjeta i jednakih prilika za sve.*“), a sve u skladu s ciljevima nove regionalne i kohezijske politike Europske unije za razdoblje 2021.-2027., a to su:

1. Ekonomski razvoj kroz diverzifikaciju ekonomije općine i stvaranje konkurentne strukture poduzeća
2. Revitalizacija središta općine, razvoj društvenih sadržaja i izgradnja turističke destinacije
3. Razvoj suvremene infrastrukture, zelene ekonomije i zaštita okoliša.
4. Digitalizacija društva
5. Kontinuirano unaprjeđivanje kvalitete života stanovnika kroz pametna rješenja

### 1.1. Djelokrug

Općina Lovas se nalazi u Vukovarsko – srijemskoj županiji. Vukovarsko-srijemska županija (dalje Županija) dio je Slavonije i Srijema, geografskih regija na krajnjem istoku Republike Hrvatske, te je najistočnija županija u Republici Hrvatskoj. Srijem je geografsko područje između rijeka Save i Dunava, a obuhvaća dijelove Republike Hrvatske i Srbije. Županija ima važan geostrateški položaj za RH jer graniči s dvije države, na istoku s Republikom Srbijom,

a na jugu s Bosnom i Hercegovinom. Općina je prema Zakonu o područjima županija, gradova i općina u RH ( NN RH br. 90/92), osnovana u svibnju 1993. godine sa sjedištem u istoimenom mjestu. Općina je pogranična općina, obuhvaća dio uskog pojasa uz rijeku Dunav, koji na sjeveru rijekom, na jugu kopnom graniči sa susjednom državom Srbijom. Ukupna dužina graničnog pojasa iznosi 12 km – 6 km rijekom Dunav i isto toliko kopnene granice. Na istoku Općina Lovas graniči s Gradom Ilokom, na zapadu s Gradom Vukovarom i Općinom Tompojevci, te na jugu s Općinom Tovarnik. Ukupna duljina općinskih granica iznosi 31,286 km.

Ukupna površina Općine Lovas iznosi 4252 ha ili 42,52 km<sup>2</sup>, a sastoji se iz dvije katastarske općine: katastarska općina Lovas ukupne površine 2401 ha i katastarske općine Opatovac ukupne površine 1851 ha. Općina Lovas ima površinu od 42,52 km<sup>2</sup>, od čega najviše odlazi na poljoprivredne površine. Na prostoru Općine Lovas prema pogodnostima za obradu izdvojene su dvije skupine tla. Prva najpogodnija skupina obuhvaća osobito vrijedno obradivo tlo koje zauzima gotovo čitav prostor Općine. To je tipični seniglejni černozen na praporu, eutrično smeđe tlo, aluvijalno (fluvisol) tlo obranjeno od poplava. Karakterizira ih slaba osjetljivost prema kemijskim polutantima. Druga skupina, ograničeno obradivo tlo nalazi se u središnjem i istočnom dijelu Općine, uz kanale Zmajevac i Bečka. Na području Općine u njenom središnjem zapadnom dijelu i na Opatovačkoj adi nalaze se šume gospodarske namjene. Od šumskog zemljišta na području Općine na čitavom prostoru općine nalaze se šumarci koje možemo svrstati u površine značajne iz vegetacijskog i ambijentalnog aspekta. Struktura poljoprivrednih površina Općine prema kategorijama, ukazuje na veliki udio oraničnih površina, što je u vezi s bonitetnom strukturom zemljišta. Prema bonitetnoj vrijednosti zemljišta određena je i njegova namjena za posebne poljoprivredne kulture. Osnovno obilježje hidrografije Općine je rijeka Dunav čija je duljina toka kroz područje Općinu od km 1318+500 do km 1314 u dužini od 4,5 km, dok je prosječna širina cca 620 m. Rijeka Dunav s ukupnom površinom sliva od 816.950 km<sup>2</sup> i dužinom od 2.857 km druga je po veličini rijeka u Europi. Dunav izvire u Njemačkoj u južnom dijelu Schwartzwalda, a ulijeva se u Crno more u Rumunjskoj kod mjesta Sulina. Dužina rijeke Dunav u Republici Hrvatskoj je 137,55 km i proteže se od rkm 1433+060 (granica s Republikom Mađarskom uzvodno od mjesta Batina) do rkm 1295+200 kod Iloka. Slivno područje «Vuka» ukupne površine 1793,28 km<sup>2</sup>, obuhvaća prirodnu cjelinu hidrografskog sliva rijeke Vuke, Drave i Dunava. Desno zaobalje rijeke Dunav, a kojem pripada i područje Općine Lovas dio je bujičnog područja Fruške gore (slivovi pritoka Dunava od Opatovca do Iloka). Kao značajniji recipijenti na području Općine Lovas su kanali Bečka i Zmajevac koji utječu u Dunavski rukavac ispred Opatovačke ade.

Gospodarstvo Općine bazira se pretežito na poljoprivrednoj djelatnosti i šumskom gospodarstvu, dok je izostala industrijska proizvodnja (prehrambena i drvoprerađivačka industrija) koja bi pratila eksploataciju prirodnih resursa. Industrijska proizvodnja koncentrirana je u regionalnim ili gradskim središtima, koja su bila favorizirana po principu centralnih naselja, dok su ruralna rubna područja današnje Županije bila prepuštena laganom odumiranju u gospodarskom (i demografskom) smislu, a što je za posljedicu imalo emigracijska kretanja mlađe populacije prema gradskim središtima.

## **1.2. Vizija i misija**

Vizija predstavlja projekciju budućnosti, dok misija predstavlja način na koji će se vizija ostvariti. Pri utvrđivanju vizije i misije razvoja Općine Lovas važno je razumjeti kako je to dugoročni posao na kojem treba mobilizirati, ne samo lokalnu samoupravu i njezine institucije već sve stanovnike Općine. Sudjelovanje svih stanovnika, dakako primjereno njihovim mogućnostima, jedan je od ključnih faktora uspješnosti, kako za zajednicu u cjelini, tako i za svakog stanovnika koji u njoj živi i radi.

Misija Općine Lovas je kroz odgovorno, transparentno i učinkovito upravljanje stvarati poticajno okruženje za gospodarski i društveni napredak, razvijati demografske mjere, osigurati ravnomjeran razvoj svih naselja te poticati aktivno sudjelovanje građana u životu zajednice.

Vizija Općine Lovas je biti mjesto u kojem mlade obitelji ostaju, rastu i vide potencijal za izgradnju svoje budućnosti – zajednica koja pruža sigurnost, podršku i prilike za kvalitetan život u skladu s tradicijom i zajedništvom svojih mještana.

Svrha postojanja Općine Lovas je osigurati kvalitetan život svim svojim stanovnicima u suvremenom, urbaniziranom, gospodarski naprednom, socijalno sigurnom, kulturno razvijenom i ekološki održivom općinskom okruženju.

## **1.3. Organizacijska struktura**

Općina Lovas ustrojstveno se sastoji od načelnika, općinskog vijeća te Jedinog jedinog upravnog odjela. Općina u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju prava građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima, i to osobito poslove koji se odnose na:

1. uređenje naselja i stanovanje,
2. prostorno i urbanističko planiranje,
3. komunalno gospodarstvo,
4. brigu o djeci,
5. socijalnu skrb,
6. primarnu zdravstvenu zaštitu,
7. odgoj i osnovno obrazovanje,
8. kulturu, tjelesnu kulturu i sport,
9. zaštitu potrošača,
10. zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša,
11. protupožarnu zaštitu i civilnu zaštitu,
12. promet na svom području,
13. održavanje nerazvrstanih cesta te
14. ostale poslove sukladno posebnim zakonima.



#### 1.4. Institucije u nadležnosti Općine Lovas

Razvojna agencija TINTL osnovana je 2017. godine na temelju Sporazuma o osnivanju Razvojne agencije TINTL uz prethodnu suglasnost Općinskog vijeća Općine Tovarnik, Općinskog vijeća Općine Tompojevci, Općinskog vijeća Općine Lovas, Općinskog vijeća Općine Stari Jankovci, Gradskog vijeća Grada Iloka. Vlasnici Agencije su Općina Tovarnik, Općina Tompojevci, Općina Lovas, Općina Stari Jankovci, Općine Tordinci i Grad Ilok u jednakim udjelima. Sjedište Agencije je u Tovarniku, Antuna Gustava Matoša 26.

Misija Razvojne agencije TINTL je promicati održivi razvoj, unaprijediti uvjete za cjeloviti razvoj ruralnog područja TINTL-a, poboljšati kvalitetu življenja i doprinosti očuvanju/stvaranju novih radnih mjesta u ruralnim krajevima, djelovati na privlačenju domaćih i stranih investicija, ostvarivati nove i poboljšati postojeće kontakte osnivača s međunarodnim institucijama i organizacijama, pomagati fizičkim i pravnim osobama s područja jedinica lokalne samouprave osnivača u uvjetima globalnog i europskog tržišta.

Vizija Razvojne agencije TINTL je postati značajna razvojna agencija na području Vukovarsko-srijemske županije sa ciljem gospodarskog, poduzetničkog i društvenog razvoja na području jedinica lokalnih samouprava osnivača.

Razvojna agencije TINTL je proračunski korisnik Općine Lovas pod programom 3013, Akt. A301222.

## **2. Opis kratkoročnih razvojnih izazova i potencijala u samoupravnom području Općine Lovas**

Trend urbanizacije, odnosno proces naseljavanja stanovništva u većim gradovima, te smanjivanje stanovništva u manjim gradovima i općinama posebno je izražen u slabije razvijenim zemljama, gdje dolazi do naglog porasta broja stanovnika u najvećim gradovima, dok su manji gradovi i općine često suočeni sa smanjenjem stanovništva, odnosno depopulacijom. Ovakav prostorni razmještaj posljedica je dugoročnih negativnih socio-prostornih i demografskih procesa koji uključuju depopulaciju, centralizaciju, smanjenje nataliteta te demografsko starenje stanovništva.

Digitalne tehnologije uključuju informacijske i komunikacijske tehnologije, iskorištavanje velikih podataka i/ili inovacije povezane s uporabom Interneta stvari (IoT - engl. Internet of things). Oni djeluju kao poluga koja omogućuje pametnim općinama da postanu okretnija, bolje iskoriste svoje resurse i poboljšaju privlačnost ruralnih područja i kvalitetu života seoskih stanovnika.

Digitalizacija općina predstavljanjem novih servisa i usluga doprinijeti će boljoj ravnoteži gospodarskog i socijalnog kapitala, a samim time i kvaliteti života ljudi u ruralnom području. Povezano s tim, iskorak u prevladavanju prometne izoliranosti ruralnih krajeva korištenjem modernih tehnologija, uz naravno neizostavnu institucionalnu podršku ulaganjima u infrastrukturu i javni prijevoz, pomoći će u stvaranju privlačnih uvjeta u preraspodjeli životnog prostora u Hrvatskoj.

Iako je podloga koncepta pametnih općina tehnologija, i to u najvećem dijelu digitalna tehnologija, tu su još uključene i društvene inovacije, bioekonomija i konkurentna zelena ekonomija, energija i mobilnost. Društvene inovacije u pametnim općinama su izuzetno važne, ali njihova uspješna primjena isključivo ovisi o kvaliteti zajedništva u lokalnoj sredini, društvenoj inkluziji te transparentnosti sustava.

Neizostavno i kontinuirano jačanje suradnje lokalnih, regionalnih i nacionalnih tijela, kao i umrežavanje i međusobno povezivanje poljoprivrednika, uz pomoć modernih tehnologija i održivog upravljanja prirodnim resursima predstavljaju cilj revitalizacije ruralnog područja, naravno uzevši u obzir specifične karakteristike područja na kojima su locirani.

U kontekstu analize prostora i geografskog položaja iako se Općina Lovas nalazi u perifernom položaju u odnosu na glavna gospodarska središta Republike Hrvatske, njena najveća snaga leži u činjenici povoljnog geoprometnog položaja u smislu blizine autoceste te rijeke Dunav. Iako Općina ne koristi dovoljno prirodne resurse kako u svrhu razvoja turizma tako ni u kontekstu razvoja obnovljivih izvora energije, upravo su to područja mogućnosti daljnjeg razvoja u smislu razvoja ekološke proizvodnje, energetskog osamostaljivanja te jačanja prepoznatljivosti područja kao nedevasiranog prirodnog okoliša.

Općina Lovas suočena je s mnogim izazovima suvremenog življenja kao što su starenje stanovništva, depopulacija, povećanje potrebe za mobilnošću, potreba za poboljšanjem poslovnih mogućnosti i stvaranja radnih mjesta, bolja iskorištenost prirodnih resursa, razvoj kružnog gospodarstva, prilagodba klimatskim promjenama te očuvanje okoliša i biološke raznolikosti. Ostvarenjem strateških ciljeva i navedenih mjera, Općina će omogućiti svojim stanovnicima kvalitetniji i pametniji način življenja.

Općina Lovas raspolaže brojnim razvojnim potencijalima koji predstavljaju temelj za njezin daljnji gospodarski, društveni i demografski napredak. Zahvaljujući povoljnom geografskom položaju, prirodnim resursima, bogatoj tradiciji i aktivnoj lokalnoj zajednici, Lovas ima mogućnost usmjeriti svoj razvoj prema održivom, ravnomjernom i kvalitetnom rastu.

#### 1. Poljoprivredni potencijal

Plodno tlo i povoljni klimatski uvjeti čine poljoprivredu jednim od ključnih razvojnih sektora. Postoji prostor za modernizaciju proizvodnje, razvoj ekološke poljoprivrede, preradu poljoprivrednih proizvoda te stvaranje lokalnih brendova koji bi nosili prepoznatljiv identitet Općine Lovas.

#### 2. Gospodarski razvoj i poduzetništvo

Razvoj malog i srednjeg poduzetništva, poticanje obiteljskih gospodarstava te privlačenje novih investicija predstavljaju važan segment budućeg razvoja. Planira se stvaranje poticajnog poslovnog okruženja, uređenje poslovnih zona te potpora mladim poduzetnicima i inovativnim projektima.

#### 3. Demografski i društveni potencijal

Lovas ima snažan društveni kapital – zajedništvo, međusobnu solidarnost i aktivne građane. Kroz demografske mjere, poticanje stanovanja mladih obitelji i razvoj društvene infrastrukture (dječji vrtić, škola, sportski i kulturni sadržaji), stvaraju se uvjeti za ostanak i povratak stanovništva.

#### 4. Kulturna i povijesna baština

Bogata kulturna i povijesna tradicija Lovasa temelj je identiteta zajednice i značajan resurs za razvoj kulturnog turizma. Očuvanje i promocija baštine te organizacija kulturnih manifestacija doprinose prepoznatljivosti Općine i jačanju lokalnog ponosa.

#### 5. Turistički potencijal i prirodna baština

Blizina Dunava, očuvana priroda, ruralni pejzaži i miran ambijent čine Lovas privlačnim za razvoj seoskog, rekreacijskog i eno-gastro turizma. Ulaganjem u turističku infrastrukturu i promociju lokalnih proizvoda može se stvoriti nova gospodarska vrijednost i potaknuti zapošljavanje.

### 3. Doprinos provedbi ciljeva i prioriteta iz povezanih akata strateškog planiranja

Strateški okvir Nacionalne razvojne strategije 2030., kao nacionalni strateški akt na koji se potom veže i strateški smjer razvoja na regionalnoj i lokalnoj razini sastoji se od sljedećih razvojnih smjerova i strateških ciljeva (dalje: SC):

- Razvojni smjer 1. Održivo gospodarstvo i društvo
  - SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo
  - SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi
  - SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom
  - SC 4. Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge Hrvatske
- Razvojni smjer 2. Jačanje otpornosti na krize
  - SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život
  - SC 6. Demografska obnova i bolji položaj obitelji
  - SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj
- Razvojni smjer 3. Zelena i digitalna tranzicija
  - SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost
  - SC 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva
  - SC 10. Održiva mobilnost
  - SC 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva
- Razvojni smjer 4. Ravnomjeran regionalni razvoj
  - SC 12. Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima
  - SC 13. Jačanje regionalne konkurentnosti

Po donošenju Plana razvoja Vukovarsko – srijemske županije Provedbeni program Općine Lovas bit će usklađen s istim.

Provedbenim programom Općine Lovas predviđen je smjer razvoja Općine Lovas koji je usklađen sa strateškim razvojnim smjernicama na nacionalnoj razini u Republici Hrvatskoj. Na nacionalnoj razini, hijerarhijski najviši akt strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj je **Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine** (dalje u tekstu: NRS), usvojena u Hrvatskom saboru u veljači 2021. godine. Program svojim okvirom djelovanja doprinosi sljedećim razvojnim ciljevima: Razvojni smjer 1. Održivo gospodarstvo i društvo, Razvojni smjer 2. Jačanje otpornosti na krize, Razvojni smjer 3. Zelena i digitalna tranzicija, Razvojni smjer 4. Ravnomjeran regionalni razvoj. Općina Lovas sukladno Zakonu o potpomognutim područjima (NN 118/18) u svom teritorijalnom sastavu pokriva područje s razvojnim posebnostima odnosno potpomognuto područje.

Po donošenju Plana razvoja Vukovarsko – srijemske županije Provedbeni program Općine Lovas biti će usklađen s istim.

Općina Lovas doprinosi ostvarenju Programa Ujedinjenih naroda za održivi razvoj do 2030. godine kroz:

- **Mjere brige o djeci, odgoja i obrazovanja** → doprinos ciljevima *kvalitetno obrazovanje (SDG 4)* i *smanjenje nejednakosti (SDG 10)*.

- **Mjere socijalne skrbi i kulturnog života** → doprinos cilju *održivi gradovi i zajednice (SDG 11)*.
- **Mjere zaštite okoliša i upravljanja otpadom** → doprinos ciljevima *održiva potrošnja i proizvodnja (SDG 12)*, *klimatska akcija (SDG 13)* i *očuvanje ekosustava (SDG 15)*.
- **Poticanje poljoprivrede i ruralnog razvoja** → doprinos cilju *iskorjenjivanje gladi i održiva poljoprivreda (SDG 2)*.

### *Prioritet 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo*

Općina Lovas predstavlja izravni alat za implementaciju strateškog cilja Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine za ostvarenje konkurentnog i inovativnog gospodarstva. Općina Lovas će ostvariti kroz daljnji razvoj i brojne aktivnosti unapređenja poduzetničkog, inovacijskog i investicijskog okruženja te razvoja ruralnih područja i održive poljoprivrede. Ulaganje u infrastrukturu također je od velike važnosti Općini Lovas, no Općina Lovas prvenstveni prioritet stavlja na svojim stanovnicima, bez kojih infrastruktura nije niti potrebna niti bez njih ista ima smisao.

Općina Lovas teži biti uključiva, sigurana, prilagodljiva i održiva općina te svestrano mjesto za kvalitetan život. Stavovi mještana o njihovoj kvaliteti života proizvod su njihovih osobnih prilika i životnih uvjeta, ali i njihovih iskustava i percepcija o kvaliteti društva u kojem žive.

### *Prioritet 2. Kvalitetno življenje i dostupne javne usluge*

Doprinijeti zdravom, aktivnom i kvalitetom životu u Općini Lovas, ali i na nacionalnoj razini Republike Hrvatske. Održivi razvoj Općine Lovas dugoročno će osigurati zdrav život i blagostanje za ljude svih generacija Općine Lovas, kao i osigurati uključivo i kvalitetno obrazovanje te brojne mogućnosti cjeloživotnog učenja.

U konačnici, Općina Lovas će ostvariti poticanje uključivosti i razvoja društvene i socijalne infrastrukture te jačanje ljudskih resursa i pokretanje pozitivnih demografskih trendova, a u konačnici i kvalitetno življenje i dostupne javne usluge.

### *Prioritet 3. Kvalitetno održivo korištenje i upravljanje resursima i okolišem*

U svojoj namjeri za ekološkom i energetsom tranzicijom u svrhu ostvarenja klimatske neutralnosti, očuvanja okoliša i održivog razvoja, Općina Lovas promiče održivu potrošnju i proizvodnju te djelotvornost u korištenju resursa i energetske učinkovitosti, održivu infrastrukturu i pružanje pristupa osnovnim uslugama, zelena i dostojanstvena radna mjesta te bolju kvalitetu života za sve.

Općina Lovas će omogućiti učinkovito korištenje resursa, smanjenje budućih gospodarskih, okolišnih i društvenih troškova, očuvanje okoliša, poboljšanje kvalitete života na svim razinama. U konačnici, Općina Lovas nastoji ostvariti energetske učinkovitost te poticati obnovljive izvore energije i uporabu čiste energije, kao i poboljšati kvalitetu okoliša i učinkovito gospodariti otpadom.

#### *Prioritet 4. Održivo komunalno gospodarstvo*

Ovaj prioritet oslikava važnost prometne povezanosti i održivosti prometnog sustava za kvalitetu gospodarstva i društva odnosno za kvalitetu života u cjelini. Prometna i komunalna infrastruktura instrument su lokalnog, regionalnog i nacionalnog te globalnog razvoja, ali i pokazatelj društvene i teritorijalne kohezije koja omogućava razmjenu dobara i bolju pristupačnost svim institucionalnim, društvenim, gospodarskim, zdravstvenim, turističkim, kulturnim i drugim sadržajima. Instrumentalna važnost ovog prioriteta očituje se i u činjenici da je zastupljen kao jedan od strateških segmenata pametne specijalizacije u Republici Hrvatskoj, a Općina Lovas će isti ostvariti ulaganjima u unapređenje prometnih sustava, mobilnosti i povezivosti te ulaganjima u unapređenje komunalnog gospodarstva na temelju stvarnih potreba Općine Lovas i njezinih stanovnika.

#### 4. Popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva s ključnim aktivnostima i pripadajućim pokazateljima rezultata

##### 1. Mjera: Stanovanje, odgoj i obrazovanje

Cilj ove mjere je stvaranje kvalitetnih uvjeta za život, obrazovanje i društveni razvoj mještana Općine Lovas kroz ulaganja u uređenje naselja, unapređenje stambenih i komunalnih standarda te potporu obrazovnim programima i mladima. Mjera obuhvaća aktivnosti usmjerene na uređenje javnih prostora, modernizaciju javne rasvjete i poboljšanje komunalne infrastrukture, čime se povećava sigurnost i kvaliteta života stanovnika, ali i estetska uređenost naselja. Istodobno, kroz ulaganja u odgoj, obrazovanje i tehničku kulturu, potporu redovnom radu osnovnih škola te dodjelu stipendija za učenike i studente, Općina potiče razvoj znanja, obrazovanja i ostanak mladih na svom području. Prijavljivati će se i provoditi projekti edukativnog karaktera. Ulaganja će se odnositi na organizaciju radionica, tečajeva i edukativnih programa za djecu s ciljem poticanja kreativnosti, tehničke kulture i razvoja socijalnih vještina, kao i sportskih aktivnosti. Isto tako, planirana je i provedba projekta u sklopu "Dunavske iskre". Projekt „Dunavska iskra“ obuhvaća organizaciju radionica i manifestacija s ciljem jačanja kulturne ponude i turističke prepoznatljivosti Općine Lovas.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine.

|                                                                                                                                                                             |  |  |  |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| RS4. Ravnomjeren regionalni razvoj                                                                                                                                          |  |  |  |  |
| SC 12 Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima                                                                                                     |  |  |  |  |
| Svrha: Promicati će se društvena uključenost te stvaranje motivacije za cjeloživotno obrazovanje.                                                                           |  |  |  |  |
| Aktivnost: 1.aktivnosti vezane za odgoj, obrazovanje i tehničku kulturu, 2. redovna djelatnost osnovnih škola; 3.dodjela stipendija za visoko i srednjoškolsko obrazovanje. |  |  |  |  |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            |                                | Ukupan broj učenika            |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 91                              | 86                             | 84                             | 82                             | 80                             |

| Pokazatelj rezultata            |                                | Broj studenata - stipendista   |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 11                              | 10                             | 10                             | 9                              | 9                              |

## 2. Mjera: Komunalno gospodarstvo

Ova mjera predstavlja cjelovit sustav izgradnje i održavanja objekata te uređaja komunalne infrastrukture kao djelatnosti od neposrednog interesa za život i rad stanovnika u Općini Lovas. Mjera uključuje i završetak provedbe projekta ozelenjivanja Općine kroz sadnju novih sadnica na području cijele Općine. Aktivnost uključuje završne radove na uređenju zelenih površina i sadnju drveća, grmlja i ukrasnog bilja. Ulaganje doprinosi ljepšem i zdravijem okolišu te stvaranju ugodnijeg prostora za život mještana.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                                                                                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS3. Zelena i digitalna tranzicija                                                                                                                                                                      |
| SC8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost                                                                                                                                          |
| Svrha: Svrha ove mjere je trajno i kvalitetno obavljanje komunalnih djelatnosti na načelima održivog razvoja, te izgradnja i održavanje komunalnih objekata i uređaja u stanju funkcionalne sposobnosti |
| Aktivnost: 1. uređenja zelenih javnih površina, postavljanje sadnica na iste; 2. održavanje javnih površina u m2, 3. novoizgrađena grobna mjesta.                                                       |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | održavane javne površine u m2  |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 72.500                          | 72.500                         | 72.500                         | 72.500                         | 72.500                         |

| Pokazatelj rezultata            | broj novoizgrađenih grobnih mjesta |                                |                                |                                |
|---------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine     | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 10                              | 20                                 | 30                             | 40                             | 50                             |

### 3. Mjera: Briga o djeci

Ovom mjerom Općina Lovas želi podići socijalnu sigurnost obitelji s djecom kroz osiguravanje rada dječjeg vrtića te promicati društveno odgovorno ponašanje koje kreira pozitivno okruženje za obiteljski život te potiče mlade obitelji za ostanak u Općini Lovas, odnosno u potpomognutom području. Također, ovom mjerom je predviđeno i opremanje vrtića u naselju Lovas. Na taj način promiče se briga o djeci koja aktivno potiče cjelovit individualni razvoj svakog djeteta i mlade osobe, promiče se društvena jednakost i demokratska vrijednost. Planirano je ulaganje u nabavu opreme, didaktičkih materijala i namještaja za potrebe dječjeg vrtića i škole radi poboljšanja uvjeta boravka djece i kvalitete obrazovnog procesa.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS1. Održivo gospodarstvo i društvo                                                                |
| SC2. Obrazovani i zaposleni ljudi                                                                  |
| Svrha: Svrha ove mjere je doprinos razvoju predškolskog odgoja i obrazovanja.                      |
| Aktivnost: 1. redovna djelatnost vrtića, 2. unaprjeđenje uvjeta za predškolski odgoj i obrazovanje |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | ukupan broj upisane djece      |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 21                              | 20                             | 18                             | 16                             | 15                             |

| Pokazatelj rezultata            | broj opremljenih vrtića        |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 1                               | 1                              | 1                              | 1                              | 1                              |

#### 4. Mjera: Socijalna skrb

Već dugi niz godina Općina Lovas je uza svoje stanovnike kojima zbog bolesti, dugotrajne nezaposlenosti i sličnih teških životnih okolnosti prijeti siromaštvo i socijalna isključenost te im je potrebna pomoć. Osim prava na pomoć u podmirenju troškova stanovanja i jednokratnih pomoći, u Općini Lovas su tim stanovnicima, kao i onima izloženima socijalnoj isključenosti (npr. osobe s invaliditetom, starije osobe) dostupna i mnoga druga prava i pomoći. Također, ovom mjerom se prevída i završetak projekta Zaželi.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS2. Jačanje otpornosti na krize                                                               |
| SC5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život                                                         |
| Svrha: Svrha ove mjere je podizanje kvalitete života te socijalne solidarnosti i odgovornosti. |
| Aktivnost: 1. dodjela subvencija, pomoći i donacija te pružanje skrbi nemoćnima                |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            |                                | broj socijalno ugroženih korisnika jednokratnih novčanih pomoći |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine                                  | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 2                               | 4                              | 4                                                               | 4                              | 4                              |

| Pokazatelj rezultata            |                                | broj korisnika sredstava za ogrjev |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine     | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 8                               | 8                              | 8                                  | 8                              | 8                              |

## 5. Mjera: Primarna zdravstvena zaštita

Ovom mjerom predviđene su kapitalne potpore zdravstvenim ambulantama u Lovasu i Opatovcu. Svrha ove mjere je doprinijeti podizanju standarda primarne zdravstvene zaštite.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS2. Jačanje otpornosti na krize                                                                |
| SC5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život                                                          |
| Svrha: Svrha ove mjere je doprinijeti podizanju standarda primarne zdravstvene zaštite.         |
| Aktivnost: 1. poboljšanje opremljenosti i unaprjeđivanje uvjeta za pružanje zdravstvenih usluga |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            |                                | Broj objekata javnih zdravstvenih ustanova u kojima je poboljšana opremljenost |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine                                                 | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 1                               | 1                              | 2                                                                              | 2                              | 2                              |

## 6. Mjera: Kultura, tjelesna kultura i sport

Kroz mjeru se nastoji poticati i promicati kultura i umjetničko izražavanje, razvoj kreativnosti, opće poboljšanje kvalitete življenja. Sanacijom krovišta i fasade Kapetaničine kuće osigurat će se zaštita kulturno-povijesnog objekta od propadanja te unaprijediti njegov vanjski izgled. Planira se obnova krovišta i sanacija fasade Doma kulture radi očuvanja objekta i poboljšanja energetske svojstava zgrade. Ulaganje će doprinijeti stvaranju boljih uvjeta za održavanje kulturnih događanja i društvenih aktivnosti te osigurati dugoročnu održivost i sigurnost zgrade. Mjera nastoji poticati i promicati sport na području Općine Lovas te sportskim udrugama pomaže putem tekućih donacija. Općina planira nastaviti ulagati u rad udruga. Planirana su sredstva za potporu radu sportskih i kulturnih udruga koje djeluju na području općine. Cilj je jačanje civilnog društva, poticanje volonterizma te unapređenje kulturnih i sportskih sadržaja dostupnih svim mještanima.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS1. Održivo gospodarstvo i društvo                                                                                 |
| SC1. konkurentno i inovativno gospodarstvo                                                                          |
| Svrha: Svrha ove mjere je promicanje poticanja razvoja kulture i kulturnih sadržaja te razvoj sporta i rekreacije.  |
| Aktivnost: 1. Aktivnost vezana za promicanje kulture i kulturnih sadržaja, 2. poticanje razvoja sporta i rekreacije |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            |                                | broj obnovljenih objekata kulturne baštine |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine             | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 2                              | 2                                          | 2                              | 2                              |

| Pokazatelj rezultata            |                                | broj sportskih klubova koji primaju subvenciju za rad |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine                        | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 6                               | 6                              | 6                                                     | 6                              | 6                              |

## 7. Mjera: Zaštita i unaprjeđenje prirodnog okoliša

Cilj ove mjere je očuvanje i unaprjeđenje kvalitete prirodnog okoliša na području Općine Lovas kroz provedbu aktivnosti usmjerenih na zaštitu prirodnih resursa, odgovorno gospodarenje otpadom te podizanje svijesti građana o važnosti očuvanja okoliša. Mjera obuhvaća sanaciju nelegalnih odlagališta otpada, informiranje i edukaciju stanovništva o pravilnom razvrstavanju otpada, te aktivnosti usmjerene na zaštitu životinja i unaprjeđenje komunalnog reda. Provedbom planiranih aktivnosti doprinosi se čistijem, zdravijem i sigurnijem okolišu, boljoj kvaliteti života stanovnika te usklađenosti s načelima održivog razvoja. Planirana je sanacija jednog divljeg odlagališta otpada. Ulaganja su usmjerena na uklanjanje i sanaciju nelegalnih odlagališta otpada radi zaštite okoliša i zdravlja stanovništva. Projekt uključuje čišćenje terena, odvoz otpada i mjere prevencije ponovnog stvaranja odlagališta.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| RS3. Zelena i digitalna tranzicija                                                      |
| SC8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost                          |
| Svrha: Svrha ove mjere je doprinijeti očuvanju i unaprjeđenju kvalitete okoliša.        |
| Aktivnost: 1. očuvanje i unaprjeđenje kvalitete okoliša, 2. sanacija odlagališta otpada |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | broj saniranih lokaliteta ilegalnih odlagališta otpada |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine                         | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 1                                                      | 1                              | 1                              | 1                              |

## 8. Mjera: Protupožarna i civilna zaštita

Temeljne zadaće sustava zaštite i spašavanja su prosudba mogućih ugrožavanja i posljedica, planiranje i pripravnost za reagiranje, reagiranje u zaštiti i spašavanju u slučaju katastrofa i većih nesreća te poduzimanje potrebnih aktivnosti i mjera za otklanjanje posljedica radi žurne normalizacije života na području na kojem je događaj nastao. Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. Zakon o sustavu civilne zaštite (NN 82/15, 118/18, 31/20, 20/21) uređuje sustav i djelovanje civilne zaštite; prava i obveze tijela državne uprave, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravnih i fizičkih osoba; osposobljavanje za potrebe sustava civilne zaštite; financiranje civilne zaštite; upravni i inspekcijski nadzor nad provedbom ovog Zakona i druga pitanja važna za sustav civilne zaštite. Zakon o zaštiti od požara (NN 92/10) uređuje sustav zaštite od požara koji podrazumijeva planiranje zaštite od požara, propisivanje mjera zaštite od požara građevina, ustrojavanje subjekata zaštite od požara, provođenje mjera zaštite od požara, financiranje zaštite od požara te osposobljavanje i ovlašćivanje za obavljanje poslova zaštite od požara, s ciljem zaštite života, zdravlja i sigurnosti ljudi i životinja te sigurnosti materijalnih dobara, okoliša i prirode od požara, uz društveno i gospodarski prihvatljiv požarni rizik. Planirana su sredstva za nabavu opreme i zaštitnih sredstava za potrebe Dobrovoljnog vatrogasnog društva. Cilj je povećati spremnost i učinkovitost u intervencijama te osigurati sigurnije uvjete rada vatrogasaca.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS1. Jačanje otpornosti na krize                                                                                                                   |
| SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj                                                                                                                 |
| Svrha: Svrha ove mjere je unaprjeđenje sustava zaštite i spašavanja u svrhu očuvanja ljudskog života, zdravlja i imovine na području Općine Lovas. |
| Aktivnost: 1. pružanje vatrogasne i civilne zaštite, 2. tekuće donacije organizacijama za zaštitu i spašavanje                                     |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | broj pripadnika sustava civilne zaštite |                                |                                |                                |
|---------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine          | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 22                              | 22                                      | 22                             | 22                             | 22                             |

| Pokazatelj rezultata            | broj članova dobrovoljnog vatrogasnog društva |                                |                                |                                |
|---------------------------------|-----------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine                | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 55                              | 57                                            | 59                             | 61                             | 63                             |

## 9. Mjera: Promet i održavanje javnih prometnica

Ovom mjerom Općina Lovas će ulagati u pješačkih staza i biciklističkih staza kako bi se zaštitilo najugroženije skupine u prometu te kako bi se unaprijedila prometna infrastruktura na području Općine Lovas. Planirana je sanacija opasnog mjesta. Ulaganje obuhvaća prometno-sigurnosne zahvate na lokacijama s povećanim rizikom od nesreća. Predviđena su ulaganja u sanaciju i obnovu pješačkih staza u naseljima Lovas i Opatovac, čime će se poboljšati sigurnost pješaka, estetski izgled naselja i pristupačnost za starije osobe i djecu. Nadalje, do kraja 2029. planiran je završetak izgradnje biciklističkih staza. Ulaganje obuhvaća izgradnju nove biciklističke staze na dionici Lovas – Opatovac u duljini od 4,2 kilometra. Projekt doprinosi povećanju sigurnosti sudionika u prometu, poticanju zdravih načina života te razvoju cikloturizma i povezivanja naselja unutar općine.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS3. Zelena i digitalna tranzicija                                                                                                                      |
| SC10. Održiva mobilnost                                                                                                                                 |
| Svrha: Svrha koja se postiže ovom mjerom je promicanje sigurne i održive mobilnosti kao i poboljšanje prometne infrastrukture na području Općine Lovas. |
| Aktivnost: 1. unaprjeđenje i izgradnju prometne infrastrukture, 2. poboljšanje sustava javnog prijevoza.                                                |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | m novih pješačkih staza        |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 200                             | 400                            | 600                            | 800                            | 1000                           |

| Pokazatelj rezultata            | km novih biciklističkih staza  |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 1,8                             | 2,8                            | 2,4                            | 4,2                            | 4,2                            |

## 10. Mjera: Gospodarski razvoj

Mjera se odnosi na poticanje gospodarstva, poljoprivrede te poduzetničkog okruženja. Općina Lovas svake godine potiče razvoj poljoprivrede i gospodarstva kroz potpore, a tako će biti i u narednom razdoblju. Planira se obnova krovišta gospodarske zgrade u vlasništvu općine kako bi se spriječilo daljnje propadanje objekta i omogućilo njegovo funkcionalno korištenje za potrebe lokalne zajednice.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                                             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS1. Održivo gospodarstvo i društvo                                                                                                         |
| SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo                                                                                                 |
| Svrha: Svrha ove mjere je poticanje razvoja poduzetništva i gospodarstva te održivog razvoja poljoprivrede.                                 |
| Aktivnost: 1. poticanje razvoja poduzetništva i gospodarstva; 2. jačanje malog i srednjeg poduzetništva; 3. poticanje kreativnih industrija |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | broj uredenih gospodarskih objekata |                                |                                |                                |
|---------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine      | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 1                                   | 1                              | 1                              | 1                              |

| Pokazatelj rezultata            | broj korisnika potpore za MSP  |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 2                              | 3                              | 4                              | 5                              |

| Pokazatelj rezultata            | broj korisnika potpora za poljoprivrednike |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine             | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 4                                          | 4                              | 4                              | 4                              |

## 11. Mjera: Lokalna uprava i administracija

Lokalna uprava predstavlja jedno od strateški važnih područja, a poboljšanje lokalne uprave te pružanje brzih i pouzdanih javnih usluga nužni su sastavni dijelovi poticajne okoline i pretpostavka osiguranja boljeg životnog standarda svih stanovnika Općine Lovas. Osnovni cilj ove mjere je poboljšati sustav lokalne uprave i administracije radi rješavanja slabosti u upravljanju, poboljšanja funkcioniranja i povećanja učinkovitosti. Do 2026. godine planiran je i završetak provede projekta "E-planova u Općini Lovas". Projekt „E-planovi“ podrazumijeva digitalizaciju prostornih i urbanističkih planova Općine Lovas. Ulaganje omogućuje transparentnije planiranje, jednostavniji pristup dokumentima i modernizaciju rada općinske uprave.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                                                                                                 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS1. Održivo gospodarstvo i društvo                                                                                                                                                             |
| SC3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom                                                                                                           |
| Svrha: Svrha ove mjere je doprinijet poboljšanju lokalne uprave, digitalizaciji te stvaranje i primjena znanja.                                                                                 |
| Aktivnost: 1. aktivnosti vezane za redovnu djelatnost izvršnog tijela, predstavničkih tijela i upravnih tijela samoupr. jedinice; 2. jačanje kompetencija i unaprjeđenje sustava lokalne uprave |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            | broj educiranih zaposlenika samoupravne jedinice |                                |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine                   | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 1                                                | 2                              | 3                              | 4                              |

| Pokazatelj rezultata            | broj zaposlenika koji su sudjelovali na stručnim seminarima |                                |                                |                                |
|---------------------------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine                              | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 4                               | 4                                                           | 4                              | 4                              | 4                              |

| Pokazatelj rezultata            | broj digitalizirane javne uprave |                                |                                |                                |
|---------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine   | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 0                                | 1                              | 1                              | 1                              |

## 12. Mjera: Demografija

Promocijom demografske revitalizacije pridonosi se stvaranju pozitivnog okruženja, mijenjanju svijesti te jačanju stava kako cjelokupna populacija može dati svoj doprinos demografskoj obnovi i boljoj budućnosti općine. Općina Lovas će i dalje nastaviti raditi na preokretanju negativnih demografskih trendova i stvaranjem poticajnog okruženja za ostanak i stvaranje boljih uvjeta življenja posebno za mlade i obitelji. Svrha provođenja ove mjere je demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji.

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine

|                                                                                                                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RS2. Jačanje otpornosti na krize                                                                                 |
| SC6. demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji                                                         |
| Svrha: Svrha ove mjere je doprinijeti poboljšanju lokalne uprave, digitalizaciji te stvaranje i primjena znanja. |
| Aktivnost: 1. poticanje nataliteta te poticanje doseljavanja/ostanak mladih obitelji s djecom.                   |

Rok za provedbu mjere je prosinac 2029. godine.

| Pokazatelj rezultata            |                                | broj potpora za novorođenčad   |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 2                               | 3                              | 4                              | 5                              | 6                              |

| Pokazatelj rezultata            |                                | broj dodijeljenih potpora za novodoseljene i novoformirane obitelji |                                |                                |
|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Početna vrijednost 2025. godine | Ciljna vrijednost 2026. godine | Ciljna vrijednost 2027. godine                                      | Ciljna vrijednost 2028. godine | Ciljna vrijednost 2029. godine |
| 0                               | 1                              | 2                                                                   | 3                              | 4                              |

## 5. Indikativni financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata

Indikativni financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata prikazan je u tablici ispod. U procijenjeni trošak provedbe mjere uključene su 2025., 2026. i 2027. godina.

| Program u proračunu JLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Naziv mjere                              | Svrha provedbe mjere                                                                       | Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Prostorno uređenje i unapređenje stanovanja (T301257), Rashodi za uređaje i javnu rasvjetu (A300402), Rad dječje vrtićke grupe i male škole (A300801), Rad male škole (A300802), Škola engleskog jezika Helen Doron (A301255), Edukativne, kulturne i športske aktivnosti za djecu (A301264), Projekt prometne preventive (T301267) | Mjera 1. Stanovanje, odgoj i obrazovanje | Promicati će se društvena uključenost te stvaranje motivacije za cjeloživotno obrazovanje. | 124.278,50                                 |
| Održavanje cesta, javnih i zelenih površina, groblja i zimska služba (A300401), Održavanje groblja (T300405), Podizanje komunalnog standarda (K301273)                                                                                                                                                                              | Mjera 2. Komunalno gospodarstvo          | Promicati će se društvena uključenost te stvaranje motivacije za cjeloživotno obrazovanje. | 175.420,00                                 |
| Rad dječje vrtićke grupe i male škole (A300801), Rad male škole (A300802), Opremanje vrtića (K301248), Uređenje športske dvorane – Dječji vrtić Lovas (K301272)                                                                                                                                                                     | Mjera 3. Briga o djeci                   | Svrha ove mjere je doprinos razvoju predškolskog odgoja i obrazovanja.                     | 94.280,00                                  |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                            |                                                                                                             |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Program socijalne skrbi i novčanih pomoći (A301203), Humanitarna djelatnost Crvenog križa (A301202), Socijalni program općine (A301203), Demografske i pronatalitetne mjere (A301215), Projekt „Zaželi IV“ (T301260)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Mjera 4. Socijalna skrb                    | Izgradnja komunalne infrastrukture sa svrhom uređenja neuređenih dijelova općine                            | 783.000,00   |
| Kapitalne potpore zdravstvenim ambulantama (A300901), Tekuće potpore zdravstvu (A300902)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Mjera 5. Primarna zdravstvena zaštita      | Svrha ove mjere je doprinos razvoju predškolskog odgoja i obrazovanja.                                      | 900,00       |
| Manifestacije u kulturi (A301001), Djelatnost knjižnice (A301002), Izdavačka djelatnost (A301003), Djelatnost kulturno-umjetničkih društava i drugih udruga u kulturi (A301004), Vjerske zajednice (A301005), Projekt arheološka istraživanja (A301228), Savjet mladih (A301245), Nabava opreme za Dom kulture Lovas (K301223), Izgradnja i rekonstrukcija objekata u kulturi (K301249), Sanacija krovišta i fasade na Kapetanićinoj kući (K301271), Potpora udrugama u sportu (A301101), Mala škola tenisa (A301227), Nabava opreme i izgradnja športskih objekata (K301102), Uređenje | Mjera 6. Kultura, tjelesna kultura i sport | Svrha ove mjere je promicanje poticanja razvoja kulture i kulturnih sadržaja te razvoj sporta i rekreacije. | 1.264.780,00 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                        |                                                                                                                                                                                   |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| športske dvorane –<br>Dječji vrtić Lovas<br>(K301272)                                                                                                                                                                                                                        |                                                        |                                                                                                                                                                                   |            |
| Zaštita životinja<br>(A301209), Fond za<br>zaštitu okoliša –<br>informiranje građana o<br>razvrstavanju otpada<br>(A301221), Sanacija<br>nelegalnih deponija<br>otpada (K300601)                                                                                             | Mjera 7. Zaštita i<br>unapređenje prirodnog<br>okoliša | Svrha ove mjere<br>je doprinijeti<br>očuvanju i<br>unaprjeđenju<br>kvalitete<br>okoliša.                                                                                          | 15.350,00  |
| Osnovna djelatnost<br>Dobrovoljnih<br>vatrogasnih društava<br>(A300201), Civilna<br>zaštita (A300202),<br>Hrvatska gorska<br>služba spašavanja<br>(A300203), Vijeće za<br>prevenciju<br>kriminaliteta „Srijem”<br>(A301247)                                                  | Mjera 8. Protupožarna<br>i civilna zaštita             | Svrha ove mjere<br>je unaprjeđenje<br>sustava zaštite i<br>spašavanja u<br>svrhu očuvanja<br>ljudskog života,<br>zdravlja i<br>imovine na<br>području Općine<br>Lovas.            | 18.700,00  |
| Održavanje cesta,<br>javnih i zelenih<br>površina, groblja i<br>zimski služba,<br>Izgradnja cesta,<br>nogostupa, parkirališta<br>i potpornih zidova<br>(K300502), Sanacija<br>opasnih mjesta<br>(K301261), Izgradnja<br>biciklističke staze<br>Lovas – Opatovac<br>(K301266) | Mjera 9. Promet i<br>održavanje javnih<br>prometnica   | Svrha koja se<br>postiže ovom<br>mjerom je<br>promicanje<br>sigurne i<br>održive<br>mobilnosti kao i<br>poboljšanje<br>prometne<br>infrastrukture na<br>području Općine<br>Lovas. | 810.520,00 |
| Program potpora<br>gospodarstvu na<br>području Općine<br>Lovas (A301242),<br>Međunarodna suradnja<br>(A300304), Poticanje<br>razvoja poljoprivrede<br>(T300301)                                                                                                              | Mjera 10.<br>Gospodarski razvoj                        | Svrha ove mjere<br>je poticanje<br>razvoja<br>poduzetništva i<br>gospodarstva te<br>održivog<br>razvoja<br>poljoprivrede.                                                         | 61.670,00  |

|                                                                                                                                                                                                         |                                           |                                                                                                          |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Javna uprava i administracija (A200101), Stručno, administrativno i tehničko osoblje (A300101), Općinsko vijeće – Javna uprava (A100101), <b>Političke stranke (A100102)</b> , Lokalni izbori (A100103) | Mjera 11. Lokalna uprava i administracija | Svrha ove mjere je doprinijet poboljšanju lokalne uprave, digitalizaciji te stvaranje i primjena znanja. | 343.050,00 |
| Demografske i pronatalitetne mjere (A301215)                                                                                                                                                            | Mjera 12. Demografija                     | Svrha ove mjere je doprinijet poboljšanju lokalne uprave, digitalizaciji te stvaranje i primjena znanja. | 27.300,00  |

## 6. Okvir za praćenje i izvještavanje

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja od značaja za jedinice lokalne samouprave sastavni je dio procesa strateškog planiranja. Praćenje provedbe akata strateškog planiranja obuhvaća proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja (definirani kod Općine Lovas) kojima se sustavno prati uspješnost provedbe mjera akta strateškog planiranja. Izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja proces je pružanja pravovremenih i relevantnih informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na razini JLS te široj javnosti o statusu provedbe strateškog akta.

### 6.1. Praćenje i izvještavanje

Za provedbu ovoga Provedbenog programa te za praćenje i izvještavanje o provedbi nadležna je Općina Lovas na čelu s načelnikom kao odgovornom osobom. Općina Lovas koordinira proces koji za cilj ima provedbu mjera usmjerenih dostizanju strateških ciljeva te ispunjenju vizije. Načelnik će u suradnji s lokalnim koordinatorom i jedinstvenim upravnim odjelom pratiti provedbu Programa te izvještavati prema nadležnim tijelima. Načelnik je odgovoran za redovno izvještavanje o provedbi Provedbenog programa i uspješnosti zadanih ciljeva. Na godišnjoj osnovi, krajem svake kalendarske godine, a najkasnije do 30. prosinca revidirat će se Provedbeni program Općine Lovas. Sva izvješća o aktivnostima praćenja i izvještavanja Provedbenog programa koje Općina Lovas provodi, bit će objavljena na službenim internetskim stranicama Općine Lovas (<https://www.lovas.hr/>)

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći:

- sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja
- učinkovito upravljanje provedbom akta strateškog planiranja i kontinuirano unapređivanje javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvještavanja
- pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom određivanja prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i revizije akta strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih mjera
- utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog planiranja
- povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata
- osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvještavanje javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava.

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi Provedbenog programa JLS-a propisani su Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/2023). Izvješće se podnosi nadležnim tijelima dva puta godišnje – do 31. srpnja za tekuću godinu i do 31. siječnja za prethodnu godinu.

Proces praćenja i izvještavanja uključuje sljedeće korake u cilju provedbe

praćenja i izvještavanja o strateškom planiranju:

1. Uspostava institucionalnog okvira za praćenje uspješnosti provedbe
2. Identifikacija zahtjeva praćenja
3. Uspostava mreže osoba za praćenje
4. Izvještavanje o rezultatima; identifikacija mogućih problema
5. Pokretanje preventivnih mjera rješavanja problema
6. Ispunjavanje službenih zahtjeva izvješćivanja